
1

                                                                                                                  ISTITUTOCOMPRENSIVOSTATALE
                                                                                                               “Giovanni Falcone e Paolo Borsellino”
Gavorrano (GR)gric81800e

OGGETTO: DECRETO DI INCARICO PER LA TIPOLOGIA DI FIGURE AGGIUNTIVE

Fondi Strutturali Europei–Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027.Priorità 01–
Scuola e competenze (FSE+) – Fondo Sociale Europeo Plus – Obiettivi Specifici ESO4.6. – Azioni
ESO4.6.A1,ESO4.6.A2–Sottoazioni ESO4.6.A1.B,ESO4.6.A1.C,ESO4.6.A2.B,ESO4.6.A2.C,
interventi di cui al decreto n.102 dell’11/04/2024del Ministro dell’istruzione e del merito,Avviso 
Prot. 136777, 09/10/2024, FSE+, Agenda Nord.

Titolo progetto: MODULO “ EDUCATA-MENTE” CNP: ESO4.6.A1.B-FSEPN-TO-2024-153 CUP: 
E44D24002710007 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001,n.165 recante"Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.;

VISTO il DPR275/99,concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30settembre2020n.166,recante “Regolamento 

concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”;

VISTA  la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008;

VISTO la circolare n°2del 2 febbraio2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi,gli aspetti 
fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A;

VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le 
Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 
scolastiche";

VISTO il regolamento(UE)12 febbraio 2021,n.2021/241,che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 

resilienza;

VISTO il regolamento(UE)2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24giugno 2021;G
R

IC
81

80
0E

 -
 A

Q
Q

0X
S

H
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
61

34
 -

 1
2/

06
/2

02
5 

- 
IV

.5
 -

 I

Firmato digitalmente da VALERIA BONATTI



2

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 

regolamento(UE)2021/241del Parlamento europeo e del Consiglio,che istituisce il dispositivo per la 

ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale;

CONSIDERATO che il programma nazionale “PN Scuola e competenze2021-2027”,con la Priorità
1 – Scuola e competenze (FSE+), Obiettivo specificoESO4.6“Promuovere la parità di accesso e di
completamento di un'istruzione e una formazione inclusive e di qualità,in particolare per i gruppi
svantaggiati, dall'educazione e cura della prima infanzia, attraverso l'istruzione e la formazione
generale e professionale, fino al livello terziario e all'istruzione e all'apprendimento degli adulti,
anche agevolando la mobilità ai fini dell'apprendimento per tutti e l'accessibilità per le persone
con  disabilità  (FSE+)”  ricomprende  tra  i  suoi  principali  ambiti  di  intervento  “l’inclusione  e  il
contrasto  alla  dispersione  scolastica”,  nonché  il  potenziamento  delle  competenze  di  base,
comprese le competenze chiave di cittadinanza e le competenze in ambito spaziale e territoriale;

VISTO  il  Rapporto  nazionale  2023,  predisposto  da  INVALSI,  all’esito  delle  prove  volte  alla
rilevazione degli apprendimenti nelle scuole del Paese;

CONSIDERATO  che i dati della dispersione scolastica e dei divari negli apprendimenti risultano
particolarmente critici, anche nelle scuole del centro-nord;

CONSIDERATO che per contrastare la dispersione scolastica e potenziare le competenze, inlinea
con gli obiettivi del PNRR e della programmazione dei fondi strutturali europei 2014-2020 e2021-
2027, occorrono interventi straordinari e mirati soprattutto nelle scuole che presentano livelli di
apprendimento più critici, come rilevati da Invalsi;

RILEVATO che il programma nazionale PN “Scuola e competenze 2021-2027” prevede l’obiettivo
specifico  ESO4.6,  il  quale  ricomprende,  in  particolare,  le  azioni  “Inclusione  e  contrasto  alla
dispersione scolastica” e “Potenziamento delle competenze di base” e riveste una importanza
strategica  in  quanto  centrale  rispetto  all’obiettivo  generale  del  Programma,  e  direttamente
rispondente alle priorità della Commissione Europea in materia di dispersione scolastica;

VISTO il D.M. prot. m_pi.AOOGABMI.Registro Decreti. R.0000102 del 27 Maggio 2024 “Agenda
Nord. Destinazione di risorse per interventi integrati di riduzione dell’abbandono scolastico e per
il  potenziamento delle  competenze nelle  istituzioni  scolastiche delle  regioni  del  Centro-Nord,
nell’ambito del  Programma Nazionale  PN Scuola e competenze 2021-2027,  in  attuazione  del
regolamento(UE)2021/1060 e del Programma operativo complementare PerlaScuola2014-2020”
e, in particolare, l’Allegato 2;

CONSIDERATO  che i destinatari delle iniziative in questione sono le studentesse e gli studenti
della scuola primaria;

VISTO  l’Avviso pubblico Prot.  136777,  09/10/2024,  FSE+,  Agenda Nord,  emanato  nell’ambito
dell’Obiettivo ESO4.6 del Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027;

VISTO  l’art.  125,  comma  4,  lettera  b),  del  Regolamento  (UE)  n.  1303/2013  che  prevede
l’utilizzazione  di  una  codificazione  contabile  di  tutte  le  iniziative  cofinanziate  con  i  Fondi
Strutturali;

VISTI  i  Regolamenti UE e  tutta la  normativa di  riferimento per  la  realizzazione  del  suddetto
progetto;

G
R

IC
81

80
0E

 -
 A

Q
Q

0X
S

H
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
61

34
 -

 1
2/

06
/2

02
5 

- 
IV

.5
 -

 I

Firmato digitalmente da VALERIA BONATTI



3

VISTE le indicazioni del M.I.M. per la realizzazione degli interventi;

VISTA  la nota M.I.M. Prot. AOOGABMI n.181969 del 13/12/2024 relativa all’autorizzazione del
Progetto Avviso pubblico prot. n. 136777, 09/10/2024, FSE+, Agenda Nord, emanato nell’ambito
dell’Obiettivo ESO4.6 del Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027, con la quale
si assegna a codesto Istituto il finanziamento di € 64.305,00;

VISTO il verbale del collegio dei docenti del 15 maggio 2025 prot.5132;

tutto ciò visto,ritenuto e rilevato,che costituisce parte integrante del presente decreto

DECRETA

Art.1 Affidamento incarico
Viene affidato il seguente incarico per la figura aggiuntiva:

1) Docente Buonaiuto Giuseppina,nata a Maddaloni (CE) il 19/04/1979 CF BNTGPP79D59E791K;

Art.2 Orario di servizio
L’incarico affidato è da svolgere in orario aggiuntivo all’orario di servizio,a partire dalla data della nomina fino al termine 
del progetto comunque non oltre il 30/06/2025.
L’incarico conferito ha efficacia esclusivamente in costanza di servizio e avrà decadenza immediata in conseguenza di 
una qualsiasi causa che dovesse intervenire ad interrompere la qualifica di“personale interno alla scuola”
In caso di decadenza verranno riconosciute e pagate le sole ore effettivamente svolte e giustificate da regolare 
timesheet o indicazione delle attività in piattaforma

Art.3 Compiti

I compiti da svolgere sono:

 Verificare i livelli di ingresso dei destinatari individuati in sede di candidatura.

 Rimodulare il percorso formativo a seconda dei livelli di ingresso.

 Definire gli obiettivi da raggiungere e predisporre gli strumenti di valutazione del raggiungimento

 Comunicare preventivamente eventuali impedimenti all’attività di docenza per effettuare una tempestiva 
rimodulazione del calendario.

 Condividere periodicamente con il gruppo di supporto e con il Dirigente Scolastico i risultati raggiunti.

 Caricare la documentazione in piattaforma di gestione ove richiesto.

 Controllare l’avanzamento dei percorsi.

 Alimentare la piattaforma di avanzamento.

 Redigere relazione periodica concordata con il gruppo di supporto, ove richiesta.

 Redigere relazione finale individuale contenente obiettivi strategie metodologie e strumenti utilizzati, metodi di 
misurazione adottati e livelli raggiunti dagli alunni.

G
R

IC
81

80
0E

 -
 A

Q
Q

0X
S

H
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
61

34
 -

 1
2/

06
/2

02
5 

- 
IV

.5
 -

 I

Firmato digitalmente da VALERIA BONATTI



4

Art.4 Compenso
Il compenso viene stabilito in euro30,00/ora,lordo stato.
 Omnicomprensivo di ogni onere ed accessorio, così come definito nel piano economico dell’avviso del Ministero

Art.5 Nomina
Al presente decreto seguirà immediata nomina

                                                                                                                                

                                                                                                                                

                                                                                                                                 Il Dirigente Scolastico
                                                                                                                                 Dott.ssa Valeria Bonatti

                                                                                                                                                                        (Firma autografa sostituita a mezzo stampa
                                                                                                                                                                                       ai sensi dell’art.3 co. 2 DLgs 39793)

G
R

IC
81

80
0E

 -
 A

Q
Q

0X
S

H
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
61

34
 -

 1
2/

06
/2

02
5 

- 
IV

.5
 -

 I

Firmato digitalmente da VALERIA BONATTI


		2025-06-13T08:46:55+0200
	Valeria Bonatti




